



Ministarstvo  
prosvjete, nauke  
i inovacija



Broj: **10-01-056/26-5033/28**  
**Podgorica, 10. septembar 2026. godine**

Na osnovu člana 32v Zakona o nevladinim organizacijama („Službeni list Crne Gore“, br. 39/11, 37/17 i 84/24), a u vezi sa Odlukom o utvrđivanju prioriteta oblasti od javnog interesa i visine sredstava za finansiranje projekata i programa nevladinih organizacija u 2026. godini („Službeni list Crne Gore“ br. 146/25) i Pravilnikom o sadržaju javnog konkursa za raspodjelu sredstava za finansiranje projekata i programa nevladinih organizacija i izgledu i sadržaju prijave na javni konkurs („Službeni list Crne Gore“, br.14/18), Komisija za raspodjelu sredstava za finansiranje projekata/programa nevladinih organizacija, koju je obrazovalo Ministarstvo prosvjete, nauke i inovacija, objavljuje:

**JAVNI KONKURS**  
**„ Socijalna inkluzija-temelj ravnopravnog društva “**

**za finansiranje projekata i programa nevladinih organizacija u oblasti institucionalnog i vaninstitucionalnog obrazovanja – podoblast zaštita i promovisanje ljudskih i manjinskih prava**

Pozivaju se nevladine organizacije koje imaju kapacitete i iskustvo da prijave projekte/programme na ovaj konkurs kojim mogu doprinijeti realizaciji prioriteta utvrđenih:

1. Reformskom agendom Crne Gore 2024 – 2027 godine
2. Strategijom za inkluziju Roma i Egipćana (2015-2025) u Crnoj Gori
3. Strategijom reforme obrazovanja 2025 - 2035

Strateški ciljevi čijem će ostvarenju doprinijeti projekti/programi nevladinih organizacija u 2026. godini su:

Cilj 1: Unapređenje obrazovnog sistema da pruža pristup obrazovanju, a rezultati ispunjavaju ciljeve održivog razvoja i u skladu su sa prosječnim postignućima država članica EU

Cilj 2: Smanjenje nejednakosti u obuhvatu i postignućima , uključujući ranjive i marginalizovane grupe

**Prioritetni problemi u oblasti zaštite i promovisanja ljudskih i manjinskih prava koji se planiraju rješavati finansiranjem projekata/programa nevladinih organizacija su: stvaranje uslova za pružanje kvalitetnog obrazovanja za sve građane Crne Gore, gdje se poseban značaj mora dati napretku u obrazovanju manjina čiji je položaj nepovoljan, kao što je to slučaj sa pripadnicima RE populacije**

**Ciljne grupe:**



- Pripadnici/pripadnice romske i egipćanske populacije u Crnoj Gori;

Predškolske ustanove u Crnoj Gori pohađa 312 djece Romske populacije, Osnovne škole 1724 učenika, Srednje škole 172 učenika. Potrebno je proširiti obuhvat djece RE zajednice i njihovih roditelja kroz edukaciju i motivaciju kako bi se marginalizovana grupa kao što je RE zajednica još više integrisala u obrazovni sistem Crne Gore.

#### **Prepoznate potrebe ciljnih grupa:**

- Potreba za rješavanjem problema sa kojima se suočavaju žene i djeca, evidentirani jaz u pogledu nivoa obrazovanja, zdravstvene i socijalne zaštite, velikog procenta nezaposlenosti u odnosu na većinsku populaciju, obezbjeđenja adekvatnih stambenih uslova, prisutnog problema neposjedovanja ličnih dokumenata, te primarno borbi protiv anticiganizma i svih oblika nacionalne, rasne, vjerske i polne diskriminacije i segregacije Roma.

Aktivnosti nevladine organizacije koje će doprinijeti ostvarenju strateških ciljeva i zadovoljenju potreba ciljnih grupa (prihvatljive aktivnosti za finansiranje) su:

- Organizovanje kampanja / okruglih stolova / radionica u cilju podizanja svijesti i poboljšanju položaja kao i uključivanje romske zajednice na svim nivoima obrazovanja. Projekti NVO trebaju doprinijeti ispunjavanju operativnih ciljeva iz Strategije reforme obrazovanja 2025 – 2035. i Strategije za inkluziju Roma i Egipćana 2021 – 2025.

**Ukupan iznos sredstava koja se mogu raspodijeliti ovim konkursom je: 138.000,00 eura.**

Najnižiji iznos sredstava koji se može dodijeliti pojedinom projektu/programu je 5.000,00 eura, a najviši 15.000,00 eura.

Na ovaj konkurs nevladina organizacija može prijaviti više projekata/programa, ali joj se u skladu sa Zakonom o nevladinim organizacijama član 32ž stav 3 („Službeni list Crne Gore“, br. 39/11, 37/17 i 84/24) mogu dodijeliti sredstva samo za jedan projekat/program. Ta nevladina organizacija može biti i partner na samo jednom projektu/programu u okviru ovog Javnog konkursa

#### **Prijavu projekta/programa na ovaj konkurs može podnijeti nevladina organizacija koja:**

- a) je upisana u Registar nevladinih organizacija;
- b) je kroz ciljeve i djelatnosti u Statutu definisala oblast od javnog interesa iz ovog konkursa kao oblast svog djelovanja;
- c) se ne nalazi u registru kaznene evidencije;
- d) je predala poreskom organu prijavu za fiskalnu 2025. godinu (bilans stanja i bilans uspjeha);



e) je u oblasti javnog interesa iz ovog konkursa realizovala projekat odnosno projekte i program odnosno programe u prethodne tri godine (2023, 2024 i 2025. godine).

Raspodjela sredstava iz ovog konkursa vrši se na osnovu sljedećih kriterijuma:

- 1) doprinos prijavljenog projekta, odnosno programa ostvarivanju javnog interesa i realizaciji strateških ciljeva u određenoj oblasti;
- 2) kvalitet prijavljenog projekta, odnosno programa;
- 3) kapacitet nevladine organizacije da realizuje prijavljeni projekat, odnosno program;
- 4) transparentnost rada nevladine organizacije.

Bodovanje projekata, odnosno programa prema navedenim kriterijumima, vršiće se prema mjerilima i na način utvrđen Uredbom o finansiranju projekata i programa nevladinih organizacija u oblastima od javnog interesa („Službeni list Crne Gore“, br.13/18 i 10/26), na obrascu koji utvrđuje i objavljuje na svojoj internet stranici Ministarstvo javne uprave, <https://www.gov.me/mju>, a svaki projekat će bodovati po dva nezavisna procjenjivača, koji moraju obrazložiti dodijeljene bodove po svakom mjerilu.

Rok za podnošenje prijava na ovaj konkurs je 30 dana od dana objavljivanja, odnosno zaključno sa danom 09. oktobrom 2026. godine. Prijava projekta/programa dostavlja se isključivo na obrascu propisanom Pravilnikom o sadržaju Javnog konkursa za raspodjelu sredstava za finansiranje projekata i programa nevladinih organizacija i izgledu i sadržaju prijave na Javni konkurs („Službeni list Crne Gore“, br.14/18), a koji je sastavni dio ovog konkursa.

Uz prijavu na ovaj konkurs, nevladine organizacije su dužne dostaviti:

1. Kopiju rješenja o upisu u registar NVO;
2. Kopiju statuta NVO (u kome su definisani ciljevi i djelatnost, odnosno oblast djelovanja NVO koja se odnosi na oblast socijalna inkluzija i obrazovanje manjinskih naroda i drugih nacionalnih zajednica);
3. Kopiju finansijskog izvještaja za 2025. godinu (bilans stanja i bilans uspjeha);
4. Izjavu o nepostojanju višestrukog finansiranja, potpisana i ovjerena;
5. Izjavu o partnerstvu (ukoliko postoji, potpisana i ovjerena);
6. Budžet projekta/programa sa potpisom i pečatom od strane ovlašćenog lica;
7. Izjavu da su svi podaci u prijavi istiniti, potpisanu i ovjerenu;



8. Izjavu da će NVO prije potpisivanja ugovora obavijestiti komisiju o eventualnim dodijeljenim sredstvima za isti projektni program od drugih državnih organizacionih jedinica, sa potpisom i pečatom od strane ovlašćenog lica;

9. Dokaz da je u prethodne tri godine (2023, 2024. i 2025. godine) u oblasti zaštita i promovisanje ljudskih i manjinskih prava sproveda istraživanje, izradila dokument, organizovala skup ili realizovala projekat, potpisan od strane lica ovlašćenog za zastupanje i potvrđen pečatom nevladine organizacije (ako se prijavljuje na Javni konkurs zajedno sa partnerskom organizacijom obaveza važi i za partnersku organizaciju). Napomena: Pod dokazom se podrazumijeva sljedeće: fotokopija rezultata istraživanja (dokumenta/press klipinga/ugovora o realizaciji projekta/programa itd.) potpisanog i ovjerenog od strane odgovornog lica; i

Popunjenu, potpisanu i ovjerenu prijavu neophodno je dostaviti u dva (2) primjerka u štampanoj verziji i jedan (1) primjerak u elektronskoj formi, u PDF formatu (skenirano) na USB-u, u sadržaju istovjetnom štampanom primjerku.

Za partnersku organizaciju (ukoliko učestvuje u realizaciji projekta/programa) je neophodno dostaviti:

1. Kopiju rješenja o upisu u registar NVO;
2. Kopiju statuta NVO (u kome su definisani ciljevi i djelatnost, odnosno oblast djelovanja NVO koja se odnosi na oblast cjeloživotnog obrazovanja); potpisan i opečaćen od strane ovlašćenog lica;
3. Kopiju finansijskih izvještaja za 2025. godinu (bilans stanja i bilans uspjeha); i
4. Dokaz da je u prethodne tri godine (2023, 2024. i 2025. godine) u oblasti zaštita i promovisanje ljudskih i manjinskih prava sproveda istraživanje, izradila dokument, organizovala skup ili realizovala projekat, potpisan od strane lica ovlašćenog za zastupanje i potvrđen pečatom nevladine organizacije. Napomena: Pod dokazom se podrazumijeva sljedeće: fotokopija rezultata istraživanja (dokumenta/press klipinga/ugovora o realizaciji projekta/programa itd.) potpisanog i ovjerenog od strane odgovornog lica.

**Popunjenu, potpisanu i ovjerenu prijavu neophodno je dostaviti u dva (2) primjerka u štampanoj verziji i jedan primjerak u elektronskoj verziji, na USB-u sa sadržajem istovjetnim štampanom primjerku.**



Ministarstvo  
prosvjete, nauke  
i inovacija



**Prijavu sa potrebnom dokumentacijom , uključujući i elektronsku formu treba poslati isključivo PREPORUČENOM poštom na sledeću adresu:**

**Ministarstvo prosvjete, nauke i inovacija,**

**Vaka Đurovića bb,**

**81 000 Podgorica,**

**sa napomenom: NE OTVARATI – prijava na JAVNI KONKURS br. 10-01-056/26-5033/28 pod nazivom „ Socijalna inkluzija-temelj ravnopravnog društva “**

**U razmatranje će biti uzeti samo projekti/programi koji su dostavljeni na propisanom obrascu, sa potrebnom dokumentacijom i u roku, odnosno koji zadovoljavaju uslove propisane ovim konkursom.**

**Eventualna pitanja u vezi sa ovim konkursom mogu se postaviti elektronskim putem na adresu: [safet.kalac@mpni.gov.me](mailto:safet.kalac@mpni.gov.me), najkasnije do 06.10.2026. godine.**

Komisija za raspodelu sredstava za finansiranje projekata/programa nevladinih organizacija u oblasti institucionalnog i vaninstitucionalnog obrazovanja - **podoblast zaštita i promovisanje ljudskih i manjinskih prava**, u roku od 15 dana od dana završetka ovog konkursa, na internet stranici Ministarstva prosvjete, nauke i inovacija i portalu e-uprave objavit će listu nevladinih organizacija koje nijesu dostavile urednu i potpunu prijavu, uz ukazivanje na utvrđene nedostatke koji se odnose na prijavu, odnosno potrebnu dokumentaciju.

Nevladina organizacija sa pomenute liste dužna je u roku od pet dana od dana objavljivanja liste da otkloni utvrđene nedostatke, a u slučaju da se utvrđeni *nedostaci ne otklone u propisanom roku, prijava se odbacuje.*

s.r. Safet Kalač, predsjednik komisije